Sind:
Bebedouro, 15 de Fevereiro de 2024.

Ofício No. 007/24

Senhor Presidente

Em atenção ao Ofício Especial 01/2024, em comemoração ao

Dia Internacional da Mulher, o Sindicato Rural de Bebedouro indica para

ser homenageada a Sra. Ana Maria Alves Gonçalves, conhecida como D.

Aninha.

Sendo o que temos a informar no momento, renovamos protesto

de estima e consideração.

Atenciosamente

José Osfadodh queira Fibnco
- Presidente-

Exmo. Sr. Presidente

Dr. Edgar Cheli Júnior
Câmara Municipal de Bebedouro

Av. Prefeito Hércules Pereira Hortal, 1246 - Centro - CEP 14701 200 - Bebedouro-SP
17 3344.0400 | wwesindicatoruralbebedouro.cora.br

HISTORIA DE VIDA

ANA MARIA ALVES GONÇALVES, CONHECIDA COMO DONA ANINHA.

RESIDE AQUII EM BEBEDOURO NA RUA JOSE DO ESPIRITO SANTO, Nº 176, RESIDENCIAL

FURQUIM.

É CASADA COMO SR. JOSE JOÃO GONÇALVES COM QUEM TEVE DOIS FILHOS IZABEL CRISTINA

E JOSE RICARDO E TEM TRES NETOS E DOIS BISNETOS.

É DO LAR E É CATOLICA.

FOI CRIADA NA ROÇA E SEMPRE LEVOU UMA VIDA MODESTA.

PRODUZIU MARMITAS PARA VENDER POR VARIOS ANOS.

QUANDO DEIXOU ESTE OFICIO PASSOU A RECEBER ROUPAS USADAS QUE ERAM DESCARTADAS

E QUE UM VEREADOR LEVAVA PARA ELA RECUPERAR, LAVAR, PASSAR E EMBALAR PARA VENDA

NA LOJINHA DO HOSPITAL DO AMOR. AS QUE SOBRAVAM IAM PARA A CASA DA VOVÓ DE

BARRETOS. FEZ ISTO POR CINCO ANOS.

TEVE UMA HORTA GRANDE, MAS NÃO VENDIA O QUE ERA PRODUZIDO. DOAVA

PRINCIPALMENTE PARA A VILA VICENTINA.

MESMO SENDO SEMI ANALFABETAESCREVEU O LIVRO “O MILAGRE DE UMA ROSA ”, DO QUAL

REVERTE O RESULTADO DAS VENDAS PARA COMPRA DE ALIMENTOS PARA DOAÇÕES.

COM O CORAÇÃO SEMPRECHEIO DE AMORAQ PROXIMOSEMPREVIVEU FAZENDO CARIDADES,

SERVIÇOS VOLUNTARIOSPRINCIPALMENTE PARA HOSPITAL DO AMOR.

SEMPRE SE DEDICOU A CUIDAR E TRATAR DE FAMILIARES DOENTES,ACAMADOS E EM ESTADO

TERMINAL. HOJE CUIDA DO MARIDO QUE ESTA ACAMADO.

HA QUINZE ANOS FAZ E VENDE SEUS DELICIOSOS SALGADOS, BOLOS E ROSQUINHAS.

POR ONDE PASSA DEIXA A SUAS DELICIAS E A SUA ALEGRIA.

DONA ANA TEM UM GRANDE SONHO QUE SERIA DE TER UM ESPAÇO LEGALIZADO PARA PODER

ACOLHER, CUIDAR DE PESSOAS QUE ESTÃO EM SITUAÇÃO DE RUA POR VARIOS MOTIVOS,

ENSINAR UM OFICIO, LEGALIZARSEUS DOCUMENTOS,ETC.

RESUMINDO,A DONA ANA É UM EXEMPLO DE VIDA. POR ONDE PASSA DEIXA O SEU RASTRO DE

FORÇA, LUZ E ALEGRIA.

Câmara Municipal de Bebedouro Comprovante de Protocolo
Protocolo: 48478/2024 Data/Hora: 20/02/2024 15:46
CorrespondênciaNº 80/2024
Autoria: Sindicato Rural de Bebedouro
Assunto: Ofício nº 007/24 - Indica Ana Maria Alves Gonçalves para ser homenageada na
solenidade em comemoração ao Dia da Mulher.

/)Adias)
Assinatura / Carimbo